

DZIEN**10
GR.****BYDGOSKI**

10 stron

ILUSTROWANY

DRAZ WYDAWNICTWA:

DZIEN POMORZA — DZIEN GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — GAZETA GDAŃSKA — DZIEN KOCIEWSKI
GŁOS NIESZAWSKI (DZIEN CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA — DZIEN TCZEWSKI
ILUSTROWANY — DZIEN CHEŁMIŃSKI — GAZETA MOGILEŃSKA — — — — —

Redakcja i administracja, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 25. Telefon, 22-18, Konto czekowe P. K. O. 206,868.

Najważniejsze zadania rolnictwa pomorskiego**Uwagi sen. Serożyńskiego przed zjazdem okr. pomorskiego organizacji wiejskiej O.Z.N.**

(ch) Warszawa, 14. 6. (tel. wł.). Na 19 bm. został zwołany do Torunia zjazd okręgu pomorskiego Organizacji Wiejskiej Obozu Zjednoczenia Narodowego. W związku z tym przewodniczący okręgu pomorskiego Organizacji Wiejskiej O.Z.N. sen. Augustyn Serożyński udzielił przedstawicielowi agencji „Iskra” ob szernego wywiadu.

Senator Serożyński naszkicował ogólne warunki bytowania rolnictwa na Pomorzu, zaznaczając, że jego wysoki poziom zawdzięczać należy przede wszystkim pracy i kulturze rolniczej a nie warunkom naturalnym. Z tego też powodu wszelkie wstrząsy gospodarcze rolnictwo Pomorza odczuwa znacznie dobitniej niż w innych dzielnicach gorzej zagospodarowanych. Mimo to zasadnicza struktura rolna Pomorza przed stawia się znacznie zdrowszą niż w dzielnicach innych, dzięki czemu Pomorze nie odczuwa antagonizmów stanowych.

Najważniejszymi zadaniami rolnictwa pom. są zdaniem sen. Serożyńskiego uzdrowienie spółdzielczości pomorskiej, zrównanie stanowe osadnictwa z rolnictwem osiadłym oraz zalesienie 29 tys. ha istniejących nieużytków. Rolnictwo Pomorza w stosunku do innych dzielnic Państwa powinno odgrywać rolę przodującą m. in. pod względem hodowlanym, kulturalnym i społecznym. Dla osiągnięcia tego celu wszyscy rolnicy polscy na Pomorzu muszą się zdobyć na jednolity wspólny wysiłek za pomocą szczerego zjednoczenia narodowego. Do zjednoczenia tego należy podejść tak, jak to zrobili ostatnio Polacy w Gdańsku przez odrzucenie i przekreślenie wszystkich dotychczasowych antagonizmów i wyciągnięcie do siebie rąk do

zgodnej współpracy.

Senator Serożyński zakończył swój wywiad słowami:

Mam pełną wiarę, że ściśle przestrzeganie zasadniczych założeń deklaracji płk. Koca przez bezkompromisowe stosowanie ideologii chrześcijańskiej jako tła zasadniczego wszelkich naszych poczynañ a wzmoczenie obronności kraju jako celu dopomoże nam prędzej czy

później do realizacji zadań, jakie sobie stawiamy.

Adw. Tomaszewski u p. premiera

Warszawa, 14. 6. (PAT). P. premier gen. Sławoj - Składkowski przyjął wczoraj adwokata Tomaszewskiego z Torunia, przewodniczącego tymczasowego prezydium okręgu toruńskiego Obozu Zjedn. Narodowego.

**Krwawy dyktator Stalin konający?
Alarmujące wieści z Rosji Sowieckiej**

WARSZAWA, 14. 6. (tel. wł.). O sytuacji w Rosji Sowieckiej, donoszą pisma na podstawie doniesień, otrzymanych drogą okrężną przez Londyn, że Rosja przeżywa po straceniu marszałka Tuchaczewskiego i siedmiu generałów kryzys nie mniej groźny niż ten który spo-

wodował upadek rządów carskich.

Alarmujące doniesienia z Moskwy donoszą, że Sowiety stoją w przededniu wojny domowej. Pierwsze oznaki tej wojny to rozruchy w kilku miastach buntury niektórych oddziałów wojskowych. Na Ukrainie zbuntowały się trzy

pułki. Żołnierzy rozbrojono przy pomocy wojsk komisariatu spraw wewnętrznych, załadowano natychmiast do pociągów i odesłano na Daleki Wschód. W czterech okręgach sowieckich wybuchły rozruchy wśród ludności. Oddziały wojskowe stanęły po stronie demonstrantów, protestujących przeciw straceniu najlepszych wodzów armii czerwonej.

Zwraca się uwagę na fakt, że generałowie rozstrzelani zostali nie przez wojsko, co im się jako wyższym wojskowym należało, lecz przez oddział komisariatu spraw wewnętrznych. Władze sowieckie widocznie nie były po prostu pewne, czy żołnierze zdecydowali by się wymierzyć lufy przeciw swym byłym dowódcom.

„Sunday Chronicle” donosi o ciągłych aresztowaniach i egzekucjach, jakie nastąpiły od dnia stracenia generałów. Za krytykę wyroku postawiono przed lufy karabinów już kilkuset ludzi.

Go się dzieje ze Stalinem — nikt nie wie. Przebywa on na Kremlu, złożony ciężką chorobą i nikogo nie przyjmuje. W powodzi plotek nie brak i takiej, która mówi, że Stalin jest już konający.

W Moskwie panuje atmosfera niezwykle napięta.

**Sprawca zbrojnego najazdu na Myślenice przed sądem
Pierwszy dzień procesu Doboszyńskiego**

Kraków (PAT). Wczoraj przed sądem przysięgłych w Krakowie rozpoczął się proces przeciwko Adamowi Doboszyńskiemu prezesowi powiatowego zarządu Stronnictwa Narodowego, przywódcy bandy dywersyjnej, która zorganizowana i kierowana przez oskarżonego, dokonała najścia na Myślenice, dopuszczając się szeregu przestępstw.

Przewodniczy trybunałowi sędzia Krupiński, poza tym w skład kompletu sędziów wchodzi: sędzia Frey oraz sędzia Wesolek.

Na wstępie wczorajszej rozprawy sąd postanowił dopuścić powództwo cywilne, wniesione przez prokuratora generalną przeciw Doboszyńskiemu o szkody, które spowodował Skarbowi Państwa podczas

najścia na posterunek P. P. w Myślenicach. Powództwo wymienia ogólną sumę szkód na 2,639 zł 30 gr. Poza tym dopuszczono powództwo cywilne Dyrekcji poczt i telegrafów w Krakowie przeciw Doboszyńskiemu za spowodowanie i dokonanie uszkodzeń na sumę 264 zł 40 gr. przez uszkodzenie linii telekomunikacyjnej.

Po ustaleniu ławy przysięgłych, przewodniczący sprawdza personalia Adama Doboszyńskiego, który jest inżynierem budowlanym z dyplomem politechniki gdańskiej, urodzony dnia 11 stycznia 1904 r. w Krakowie, religii rzymsko-katolickiej — karany administracyjnie. Doboszyński prosi sąd o sprostowanie, gdyż — jak twierdzi — administracyjne karany nie był. Następnie sąd przystąpił do odczytania aktu oskarżenia.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący zapytuje Doboszyńskiego kolejno według zarzutów, postawionych mu w akcie oskarżenia, czy się przyznaje do winy. Osk. Doboszyński odpowiada na wszystkie zarzuty krótkim „nie”, jedynie odpowiada twierdząco na 2 zarzuty, a mianowicie: iż w Myślenicach, wtargnąwszy na czele nieustalonej ilości osób do mieszkania starosty powiatowego Antoniego Basary, nakłonił obecnych tam napastników do zniszczenia urzędowania mieszkania. Polecenie to wykonano łamiąc meble i tłukąc lustra. Dalej przyznaje się do winy, iż przemocą zatrzymał, rozbroił i prowadził wraz z grupą, aż za Myślenice strażnika miejskiego Święcia.

Następnie przewodniczący zapytuje Doboszyńskiego co ma w tej sprawie do oświadczenia.

(Dalszy ciąg na stronie 2-iej)

Białe chorągwie w Bilbao**Panika wśród ludności — Powstańcy na przedmieściach Bilbao**

Rzym, 14. 6. (PAT) Agencja Stefani donosi na podstawie telegramów specjalnych wysłanników dzienników rzymskich na froncie Bilbao, że pośród zgórą 1000 jeńców wziętych przez powstańców, znajduje się mjr. Vallejo szef sztabu wojsk, znajdujących się w obrębie fortyfikacji „żelaznego pasa”. Powstańcy zdobyli znaczne ilości materiału wojennego, kilkadziesiąt karabinów maszynowych, dziesiątki moździerzy, kilka baterii armat, kilka samochodów pancernych i ciężarowe oraz cały pociąg z ładunkiem amunicji.

Do ostatniej chwili radiostacja rządu baskijskiego usiłowała ukryć przed ludnością istotny stan rzeczy, zaprzeczając, że nie tylko ataki powstańców zostały odparte, lecz że zdołano odbić szereg ważniejszych pozycji. Jednakże huk bomb lotniczych i artylerii ostrzeliwiającej fortyfikacje

„żelaznego pasa” zdawał się tak bliski, a w powietrzu unosiło się tyle samolotów powstańczych, że nikt nie dawał wiary komunikatom urzędowym. Trwożne nastroje wzmogły się, a gdy pierwsze oddziały milicji pierzchyły w popłochu, panika ogarnęła ludność, a w wielu oknach ukazały się białe chorągwie. Tłumy milicjantów tłoczą się w porcie, usiłując dostać się na statki, odpływające do Santander.

San Sebastian, 14. 6. (PAT) W ciągu poniedziałku operacje wojsk powstańczych pod Bilbao rozwijały się nadal pomyślnie. Oddziały powstańcze staczają obecnie walki w miasteczku Begona, łączącym się bezpośrednio z południowo-wschodnim przedmieściem Bilbao. Opór przeciwnika wyraźnie słabnie. Silne oddziały wojsk nieprzyjacielskich ciągną ulicami miasta w kierunku

ku na Santander.

Paryż, 14. 6. (PAT) Korespondent Havasa przy armii powstańczej szturmującej Bilbao donosi, że wzgórze Santa Marina, zajęte przez powstańców, stanowi pozycję kluczową do Bilbao. Wzgórze to panuje nad wszystkimi drogami idącymi do miasta. Wojska powstańcze posuwają się obecnie ku mostowi kolejowemu na rzece Nervion. Za oddziałami przednimi kroczą silne rezerwy, wśród których znajdują się liczne oddziały szturmowe, mające pełnię w Bilbao służbę policyjną bezpośrednio po zajęciu miasta. Za nimi posuwają się liczne samochody z ogromnymi zapasami materiału technicznego. Wszystkie możliwe nie spodzianki zostały przewidziane, a zwycięskie wojska są pełne entuzjazmu, widząc, że ciężkie ich wysiłki będą niebawem nagrodzone.

Dr. Oetker
Dr. Oetker
Dr. Oetker
Dr. Oetker
Dr. Oetker

Proszek do sosu pomarańczowego

„Dr. A. Oetker”
 Zastępstwa we wszystkich większych miastach Polski.
 Niezrównana książka z przepisami Dr. A. Oetkera nt. „Dobra gospodyni plece sama” jest do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych, księgarniach i u naszych zastępów. Cena obniżona 80 groszy 4245

Ulubiony puder Paryżanek

TO NAJLEPSZY w JAKOŚCI, KOLORACH I ZAPACHACH

PUDER SIMON
 PARIS

KOPIARNIA ELEKTRYCZNA
 planów i rysunków
W. LEWICKA

kopie rysunków i z tym związane prace inżynierskie wykonuje fachowo, starannie i tanio.

Toruń
 Staromiejski Rynek nr. 24. I p.

TORUŃ

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Toruniu ogłosiła przetarg publiczny na dzierżawę restauracji kolejowej na stacji Tczew

Termin składania ofert do Wydziału Handlowo-Taryfowego D. O. K. P. w Toruniu upływa 27 lipca 1937 r.

Blisze szczegóły w Monitorze Polskim Nr. 132 z dnia 12 czerwca 1937 oraz w ogłoszeniach wyszczególnionych na większych stacjach D. O. K. P. w Toruniu. 4281

SALON FRYZJERSKI

poleca po niskich cenach trwałą i wodną ondulację

B. Słupski
 Toruń
 Bydgoska nr 56

Dywany BRACIA TEWS
 TORUŃ, MOSTOWA 30

Silniki

spalinowe — traktory — wszelkie inne motory naprawia jako specjalność

K. KUJAWSKI
 Warsztaty mechaniczne
 Odlewnia żelaza i metali
 Toruń 4256

Sprzedam

patefon mały walizkowy, nadający się na wycieczki, oraz kilka płyt za zł. 30.—

Wiadomość „Dzień Pomorza” Toruń pod nr. 700.

Poszukuję

dziewczyny do pracy domowej, umiejącej gotować i pracować z dobrymi świadectwami, od 1 lipca, na wyjazd do Warszawy do dobrej rodziny. Zgłoszenia „Dzień Pomorza” Toruń pod nr. 800.

Zgubiono

zegarek damski „Cyma” chromowy, na Bydgoskiej—Szopena, Uczciwego znalazcę upraszam odnieść za wynagrodzeniem Toruń, ulica Bydgoska 10, Życzkowska. 4273 CK

4-pokojowe

mieszkanie, komfortowe, słoneczne, nowa willa, Toruń, Legionów 27 — wynajmie od 1-go lipca. Telefon 4280C 1945.

Kredyt na asygnaty

Nowości letnie

3813 w jedwabiach i wełnie najkorzystniejszej

P. Składanowski
 Toruń, St. Rynek 24.
 KREDYT NA ASYGnaty

MEBLE solidne

po cenach przystępnych tylko w firmie

GORECKI, Toruń
 Zeglarska 27, telef. 1251. 2620

Okazyjnie na sprzedaż

pokój stołowy i ew. gabinet

Wiadomość: Toruń ul. Mianuski 3 m. 4

Zakupuję

za gotówkę, wszelkie używane meble w nowo otworzonej składnicy mebli używanych. Toruń, Małe Garbary 5, telef. 1682. 9856C

Mieszkanie

3-pokojowe, III piętro, 3 pokoje, parter, jako lokal biurowy do wynajęcia. Siudowski, Toruń, Szopena 19 4274 CK

Mieszkanie

8-pokojowe, komfortowe, I piętro, nadające się dla lekarza, do wynajęcia 1-go lipca. Siudowski, Toruń, Szopena 19. 4252

WARSZAWA

100% sił męskich

uzyska pan, stosując aparat „Nr. 111”. Naukową broszurkę wysyłamy bezpłatnie dyskretnie. „Inventus”. Warszawa, Al. Jerozolimskie 35

ZAPOWIEDŹ.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że Kiper Krystian Wilhelm Teodor Walter Kipper, zamieszkały w Gdyni Orłowo, Gdańska 263, i Gertruda Rozalia Meyer z domu Bergmann, zamieszkała w Gdańsku Oliva, Am Wiesendamm 15, chcą zawrzeć związek małżeński.

Ogłoszenie zapowiedzi powinno nastąpić w gminach Gdańsk i Gdynia.

Gdańsk Oliva: dnia 12 czerwca 1937 r. 4282

Urządnik Stanu Cywilnego.

Zlecenie Nr. 330/IX. 4251

PRZETARG.

Komenda Garnizonu w Pucku ogłasza nieograniczony przetarg na wykup sianokosu (około 100 mórg). Przetarg odbędzie się dnia 22 czerwca 1937 r. o godzinie 10,00 w Komendzie Garnizonu Puck.

Komendant Garnizonu Nr. 500.

Czy wiesz dlaczego zagranicą kupcy są bogaczami?

Nie? Nie wiesz?

Otóż dlatego, że nie żałują groszy na reklamę, która przynosi im miliony!!!

GDYNIA

Działki budowlane nad morzem

Plan parcelacyjny zatwierdzony.

Cena od 3.- zł za metr²

Planiki można zażądać

Bigott i Welter
 Pierwoszyno, Gdynia 4

Przywłaszczenie może nastąpić. 4272Mk

Szlachetne tynki

własnej wytwórni do nabycia w każdej ilości. Polecamy również tynki myte, sztuczny granit we wszystkich kolorach znany ze swej dobroci naszej fabrykacji. Do nabycia również marmurki do lastrica — białe, zielone, czarne, czerwone, żółte, serpentyna ciemna, stopnie lastricowe. Adres „ELEWACJA” Gdynia, Morska 49, telefon 22-73. Biuro sprzedaży betonu Adama Poszukujemy reprezentantów. Oddział Toruń, Mostowa, tel. 21-82. Bydgoszcz, T. Kukliński, ul. Cieszkowskiego 10. 3557

GDĄŃSK

Sklad apteczny i kosmetyczny

Drogerie „Des Westens”

Gdańsk, Am Jakobstor 5/6 (Róg Hansaplatz) Tel. 227-92

Artyk. drogeryjne — Perfumy
 Wszelkie artykuł. gosp. i domow.
 Farby — Pokosty — Pensje
 Niskie ceny. 751
 Fachowa obsługa.

Stenotypistka

ze znajomością języków, polskiego, niemieckiego i angielskiego poszukuje odpowiedniej posady w Gdańsku lub Gdyni. Oferty pod „H. M.” do Administracji „Gazety Gdańskiej” Gdańsk 4276GdK

TCZEW

Chiromantka

Grafologini z Wiednia przepowiada przeszłość, teraźniejszość i przyszłość. Przyjmuje także w niedziele i święta. Tczew, ul. Szopena 34, parter lewo. 4223Tk

RÓŻNE

Buchalter

z długoletnią praktyką w handlu, przemyśle, bankowości i rolnictwie, władający biegle językami polskim, niemieckim i rosyjskim w słowie i na piśmie, zmieni posadę. Łaskawe oferty kierować proszę pod nr. 4253.

2 pokojowe

mieszkanie z kuchnią do wynajęcia Tczew, ulica Chłodna 10. 4279T

— Tutaj przynajmniej nikt nas odwiedzić nie może.

OGŁOSZENIA:

wiersz milimetry na stronie 1-linowej	0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie	1.00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie	0.50 zł
w tekście na dalszych stronach	0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.	
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc. drożej.	
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc. zniżki.	
Komunikaty 50 gr za wiersz.	
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20 procent nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tym jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie notowań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wypłaty.	

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:

W ekspedycji miejscowych agencji	2.00 zł
Z odnośnikiem do domu	2.20 zł
Przez pocztę z odnośnikiem do domu	2.40 zł
Pod opaską	4.50 zł
W Gdańsku przez pocztę	2.82 gd; przez gościn.
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost	1.75 gd
Zagranicą	4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w składzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.	

Redaktor odpowiedzialny:
WACŁAW WITK, Toruń, ul. Bydgoska 56.

UWAGI:

Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżenie miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłaconą przewidziana w cenniku 20 proc. nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądownym ściąganiu należności rabat spada. Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsman, Gdańsk, Kaszubischer Markt 21, I p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Formański Bydgoszcz, ul. Dworcowa 25 I. piętro, redaktor odpowiad. na Gdynię: Wiktor Mielnikow, Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Pagedu”. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Mieczysław Baginski, Grudziądz, Plac 23 stycznia 10, I. — Redaktor odpow. na Tczew: Alojzy Kaszo Tczew, Kościuszki nr. 1. — Redaktor odp. na Rybin: Kazimierz Świerzyński Lipno: „Astoria”, Kościuszki 7 Franciszek Majewski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf” z odpow. udziałami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Członkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.